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به تازگی پایگاه اطلاع رســانی دفتر حفظ و نشر آثار 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای نتایج یک بررسی را منتشر 
کرد که بر این اســاس 3 عبارت قابل تامل، پربسامدترین 
عبارات در بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی طی 6 ماه 
نخست سال 1395 بوده اند. این 3 عبارت به ترتیب از این 
قرار است؛ »اقتصاد مقاومتی«، »تحریم اقتصادی« و »جوان 

مؤمن انقلابی«.
اولین و مهم ترین نکته نهفته در نتیجه این بررسی آن 
است که موضوع اقتصاد، اصلی ترین دغدغه و اولویت شماره 
یک ایشان است. موضوعی که در شعار امسال نیز – اقتصاد 
مقاومتی؛ اقدام و عمل- تبلور یافته است. مروری حتی گذرا 
بر آرا، اندیشه، سیاست و مواضع رهبری نیز نشان می دهد 
مسئله اقتصاد و معیشت مردم همواره یکی از اصلی ترین 
دلمشغولی ها و مطالبات جدی ایشان بوده است. رهبر انقلاب 
در دیدار اخیر )1395/5/11( جمعی از اقشار مردم در این 
مورد می فرمایند؛ »بنده به مســائل معیشت مردم خیلی 
فکر می کنم، خیلی دغدغه مندم نسبت به مسئله  معیشت 
مردم...«. البته این دغدغه و مطالبه مربوط به امروز و دیروز 
نیست و دلایل آن نیز صرفا اقتصادی نیست. رهبر انقلاب 
در دیدار نمایندگان مجلس ششم به مناسبت آغاز به کار 
مجلس جدید خطاب به آنان می گویند؛ »بله! مسئله معیشت 
قطعاً در اولویتّ اوّل است. معیشت که نبود، دین هم نیست؛ 
اخلاق هم نیست؛ حفظ عصمت و عفت هم نیست؛ امید هم 

نیست.« )1379/3/29(
اینکه می بینیم دشمن نیز سال هاست بر موضوع اقتصاد 
متمرکز شده و با استفاده از حربه تحریم در پی ضربه زدن 
و به زانو درآوردن انقلاب اسلامی است، ناشی از اهمیت و 
محوری بودن این قضیه است. چرا که آثار و آفات اختلال در 
اقتصاد و معیشت مردم تنها به حوزه اقتصاد محدود نخواهد 
ماند و به طور منطقی و عقلانی، دین، اخلاق، امنیت و حتی 
سیاست را نیز دستخوش عوارضی ناگوار خواهد کرد. رهبر 
معظم انقلاب در همان دیــدار خطاب به نمایندگان وقت 
مجلس هشدار می دهند؛ »عزیزان من! شما بدانید که دشمن 
شما، دشمن این انقلاب، دشمن این نظام، برُنده ترین حربه ای 
که در اختیار خواهد داشت، فقر و گرفتاری اقتصادی مردم 

است. روی این مسئله باید فکر کرد.«
پیش بینی رهبــر معظم انقلاب درباره راه اندازی جنگ 
اقتصادی تمام عیار از ســوی دشمن تحقق یافت چرا که 
دشمن دیگر ابزارها را آزموده و دریافته بود راه دیگری برای 

آسیب زدن به جمهوری اسلامی در اختیار ندارد. 
مرور نظر ینس وایدمن، رئیس بانک مرکزی آلمان برای 
فهم ابعاد و اهمیت این جنگ مفید است. او از این تقابل به 
عنوان »جنگ های ارزی« یاد می کند و در اظهاراتی قابل 
تامل می گوید؛ راه برقــراری »نظم نوین جهانی« جنگ 
ارزی- اقتصادی است. هدف از این جنگ تبدیل جهان 
به یک بازار واحد، با ریاست یک امپراتوری است. جهانی 
مشابه یک سوپرمارکت که کشورها، به عنوان شعب آن 
در نظر گرفته شده که هر یک دارای مدیران اجرایی تابع 
مدیر کل هستند. برخلاف دوره جنگ سرد، که بمب های 
اتمی وظیفه ارعاب و اعمال نفوذ خود به رقیب را برعهده 
داشتند، »بمب های اقتصادی« در خدمت نابودی پایه های 
مادی استقلال ملی کشورهای مزاحم جهانی سازی و در 
صورت لزوم، در خدمت کاهش جمعیت انســانی مناطق 

تصرفی قرار می گیرند!
حال که مشخص شد تحریم اقتصادی به عنوان تنها حربه 
دشمن است و تنها نقشه عملیاتی مقابله با آن نیز اقتصاد 
مقاومتی است، به سومین عبارت کلیدی می رسیم؛ جوان 
مومن انقلابی! تجربه 8 سال دفاع مقدس نشان داد در یک 
جنگ تمام عیــار و همه جانبه، این جوانان مومن و انقلابی 
هستند که با ویژگی ها و توانایی های خاص خود می توانند 
معادله جنگ را بر هم زده و در نهایت به نفع جبهه حق تغییر 
دهند. امروز هم در این جنگ بزرگ اقتصادی باید فرماندهی 
عملیاتی میدان را به دست جوانان مومن انقلابی سپرد. کاری 
که متاسفانه تا کنون کمتر انجام شده است و برخلاف رهبر 
معظم انقلاب اسلامی که اعتقادی عمیق و راسخ به نتیجه 
آن دارند، برخی از مسئولان و تصمیم گیران عملًا چندان 

اعتقادی به این نیروی امتحان پس داده ندارند.
اقتصاد مقاومتی بر دو باور بنیادی بنا شده است. اول؛ 
تکیه بر ظرفیت های داخلی فراوانی که تاکنون رها شــده 
و بر زمین مانده اســت و دوم؛ باور داشتن به توان خودی 
که »ما می توانیم« تابلوی آن اســت. بدون شــک چنین 
اندیشه و راهبردی با فضای فکری مدیرانی که توان رقابتی 
صنعت داخلی با خارجی را در حد تولید آبگوشت بزباش و 
قورمه سبزی! می دانند، فاصله ای از زمین تا آسمان دارد. 
آن مدیری که پس از چند دهه سکان داری در بخش های 
مختلف اقتصادی و صنعتی، تز وارد کردن مدیر از خارج را 
می دهد، چگونه می تواند در مجموعه تحت امر خود پیش 
برنده راهبرد اقتصاد مقاومتی باشد؟! این دسته از مدیران 
با چنین تفکرات مشعشعی! نهایت هنرشان آن است که با 
دلسرد کردن جوانان بااستعداد و توانمند، راه را برای جذب 

آنان از سوی کشورهای خارجی هموار سازند.
بیــش از هفت ماه از آغاز ســال 95 می گذرد و خوب 
است مسئولان گزارش دقیق و ملموسی از »اقدام و عمل« 
خود در زمینه اقتصاد مقاومتی بدهند. امید داشــتن به 
اینکه آمریکایی ها اندکی فشار تحریم را رها کنند تا آبی 
به باغ برســد و درختان سیب و گلابی بدهند، امید واهی 
است. ضرب المثلی می گوید؛ »چاه باید خودش آب داشته 
باشد«! چاه را نمی توان با سطل سطل آب ریختن زنده کرد. 
اقتصاد کشور بیمار است و دشمن همیشه از نقطه ضعیف 
و آســیب پذیر درصدد حمله و ضربه زدن بوده است. این 
بیمار نیاز به جراحی جدی دارد. بانک های بنگاه دار که برای 
افزایش چند میلیونی وام ازدواج عزا می گیرند و به مدیران 
خود حقوق های چند صد میلیونی و وام های عجیب و غریب 
با سود یک درصد! می دهند، هرگز حاضر نیستند زیر تیغ 
جراحی بروند. بخصوص وقتی پای پزشکان سالمندی در 
میان باشد که نه اطلاعات و دانش به روزی دارند و نه دستی 

قاطع و بدون لرزش! 
البته در عین حساســیت و نگرانی، چشم انداز و افق 
روشنی در پیش است. چرا که جوانان مومن انقلابی فارغ از 
ناملایمات و سنگ اندازی ها و تهمت ها و تخریب ها، بی مزد و 
منت در عرصه های مختلف مشغول تلاش و فعالیت هستند 
و این باغ چهارفصل را به مدد الهی و تکیه بر دستان خود 

آباد خواهند کرد. 

باغ چهارفصل
و سه عبارت

تورم

یحیی ذبیحی

* آقای روحانی در جلســه شــورای اداری خمین اظهار داشت: قبل از برجام 
ما بودیم که تســلیم آمریکا بودیم و توافق هسته ای باعث شد آنان تسلیم ما 
 شــوند! به ایشان عرض می کنم اگر قبل از برجام ما تسلیم بودیم پس چطور 
آن پیشرفت های غنی سازی 20 درصد و پیشرفت های علمی، قدرت موشکی 
و... در آن زمان اتفاق افتاد؟! تا قبل از توافق همه مشکلات را به تحریم ها ربط 
می دادید حتی آب خوردن و هوا را ولی حالا که همه چیز را به شیطان بزرگ 

دادید صحبت از باغ و کاشتن نهال می کنید؟!
عبدالحسین شاهین

* جناب آقای رئیس جمهور چگونه است که میوه های باغ شما برای غربی ها 
نقد بوده اســت ولی برای مردم ایران نســیه است! گویا دولت تدبیر و امید به 
نقدی عمل کردن برای بیگانگان پیشــگام است اما برای مردم به دادن وعده 

نسیه عادت کرده است! تازه اگر باغ دولت گرفتار آفت نشده باشد!
حسینی- قم

* درخت ســیب و گلابی که هر از گاه جناب ظریف و کری در زیر ســایه آن 
نشست انجام می دهند و سخنگوی دولت و برخی سخنوران تیم مذاکره کننده 
بر شاخه های آن چهچهه سر می دهند میوه هایش عوامل نفوذی می شوند که 
تا بیخ گوش جناب روحانی راه پیدا می کنند و وقتی که آزاد می شــوند طلب 
غرامت چندصد میلیون دلاری می کنند، این چه باغی است که میوه اش برای 

دشمنان است و زحمت وخسارتش نصیب مردم ایران؟!!
محمودی

* آقای روحانی باغ 15 ساله هسته ای با رنج و زحمت و خون فراوان دانشمندان 
جوان این سرزمین داشت به باغستان بدل می شد و حاصل خون ها و زحمات  و 
رنج ها داشت به تدریج نمایان می شد و فصل برداشت هم نزدیک بود، دستگاه 
دیپلماسی لبخند دولت شما در مدت زمان اندکی آن را به ویرانه تبدیل کرد! 

باغی که میوه دادنش به امید دشمنان باشد سراب است.
0414---3783

* آقای رئیس جمهور باغی که ترســیم کرده اند زیباست، اما باغبان کیست؟! 
کارگاه ها و تولیدی های کوچک و بزرگ هر یک باغی بودند که از ســفره آن 
چندین خانواده بهره مند بودند، اما باغبان به امید آب وعده داده شده همسایه 
حیله گر مغرور و مطمئن بود لذا نمی دانست ریختن برگ درخت های باغ از امید 
کاذب باغبان نشأت گرفته است و نمی دانستند برگ ها زمانی که می ریختند 

فکر می کردند طلا شده اند!
شکریان

* رئیس جمهــور در جمع مــردم اراک گفت برجام باغ ایران بود که از چنگ 
بیگانگان خارج کردیم. نوجوانان صبر کنند تا نهالی را که در آن کاشته ایم [
در 4 ســال دوم] به ثمر برســد! کسی که می گفت بعد از برجام کشور گل و 
بلبل می شــود! حالا پس از بدعهدی قابل پیش بینی شیطان بزرگ، می گوید 

شاید وقت دیگر!
0938---3991

* امام راحل)ره( از ســال 1341 به بعد، که بنــده در خاطر دارم اصلا رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت نمی شناختند که به عنوان کشور از این رژیم اشغالگر 
نام ببرند بنده 80 سال دارم گاهی مطالبی به امام منتسب می شود، که بنده 

تاکنون از ایشان نشنیده ام و یا نقطه مقابل آن را شنیده ام!
021---9878

* گویا دامنه خواب نما شدگان در حال وسیع  شدن است. رئیس جمهور با بیان 
اینکه امام راحل)ره( مذاکره با جهان را به ما آموخت گویا فراموش کرده اند که 
حضرت امام)ره( آمریکا را شیطان بزرگ تلقی کرد و محو رژیم صهیونیستی 
از صفحه روزگار را از اهداف جمهوری اسلامی برشمرد و »آمریکا هیچ غلطی 
نمی تواند بکند« را مبنای اســتراتژی دفاعی جمهوری اســلامی قرار داد نه 

بستن با کدخدا را!
نراقی

* آقای رئیس جمهور! شــهدایی که این روزها در ایران تشــییع می شوند به 
دست عوامل کشوری به شهادت می رسند که می فرمائید با مصالحه با او سایه 

جنگ را از کشور برداشتید.
0912---8455
* دســتگاه دیپلماسی کشــور که هدیه دادن به مقامات آمریکایی برایش به 
عادت تبدیل شــده است ولی آیا تا به حال دیپلمات های ما هدیه ای از سوی 
مقامات آمریکایی دریافت کرده اند؟ مگر این که تحریم های ظالمانه جدید را 

برخی آقایان هدیه بپندارند!
021---9866

* رئیس جمهور بفرمایند بیش از سه سال و نیم مذاکره و کنارآمدن با کدخدای 
موردنظرشان چه عایدی برای کشور و ملت داشته است که حالا مدعی شدید 
که امام مذاکره با جهان را به ما آموخت؟! بهتر نیست در این چند ماه باقیمانده 
برای یک بار هم شــده به رهنمودهای امام راحل و رهبر معظم انقلاب توجه 

داشته و یک نمره مثبت در کارنامه 4 ساله خود داشته باشند.
طالعی

* زبان ها مو درآورد و جوهر قلم ها تمام شــد، آ نقدر که در مورد حقوق های 
نجومی نوشته و گفته شد ولی اثری از برخورد دیده نشد عیدفطر کجا و امروز 
که در نزدیکی اربعین قرار داریم! 4 ماه گذشت، اگر جنین بود امروز روح بر بدن 
او دمیده شده است! اگر گندم بود امروز باید درو می شد! این چه مسامحه کاری 
است که حق مردم را دولت نمی تواند از چنگ چند گردن کلفت خود بستاند. 

چرا وزیران موثر در فساد مالی برکنار نشدند؟!و...
قاجار دولو

* بــه معاون اول رئیس جمهور عرض می کنیــم آقای جهانگیری الوعده وفا! 
همان طوری که قول دادید طلب  گندمکاران را تا پایان مهر پرداخت می کنید، 
یک هفته هم از پایان مهر گذشت ولی خبری نشد چرا؟ دوستان شما به خانم 
موگرینی هدیه دادند ولی او نه تنها یک تار مو هم به شما نداد بلکه دبه هم 
درآورد آن وقت ما 11/5 میلیون تن گندم به شما دادیم و شما بدقولی کردید 

و هنوز هم طلب ما را نداده اید.
یزدانی - گندمکار مازندرانی

* ســود حاصل از یک ســال زحمت کشاورز به جیب دلال می رود و با اینکه 
دولت هم پول آن را از دلالان و... گرفته پرداخت نمی کند. کشاورز هم دستش 
از همه جا کوتاه باید گوش به سخنان سخنگو و معاون اول رئیس جمهور بدوزد 

که این هفته، هفته بعد، هفته اول آبان، تا آخر آبان و... پرداخت می شود.؟!
0914---9590
* در شــهر رباط کریم بنری نصب شــده بود با عنوان همایش سیاسی که با 
حضور معاونان وزارت کشــور برای سخنرانی در مراسم بود و بنر نصب شده 
بــا رنگ بنفش بود! آیا این کارها تبلیغــات زودهنگام نامزد انتخاباتی دولتی 

نیست؟ آیا قانونی است؟
0919---5506
* آب شرب منطقه زابل )سیستان( چند ماه است که قابل آشامیدن نیست. 
به رغم پیگیری نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی، متاسفانه دولت 
هیچ توجهی به حل این مشــکل نمی کند. خواهشــمندم از دولتی که داعیه 
خدمت دارد مشــکل مردم زابل را حل کند. مــردم برای خرید آب در صف 
می ایستند! با توجه به خشکسالی و عدم کسب و کار و... خرید آب آشامیدنی 
ظلم مضاعفی به مردم زابل است! تداوم این روند بر خالی شدن زابل از سکنه 

را روز افزون خواهد ساخت.
کرم بخش از زابل

* اداره راه و شهرسازی لرستان حاضر به بازسازی شهر کشاورزی تخریب شده 
به دلیل احداث جاده خرم آباد - الشتر در محدوده روستای ایواندر نمی باشد. 
علی رغم دو سال پیگیری متاسفانه هیچ توجهی به مشکل به وجود آمده برای 

کشاورزان نمی کند. چرا؟
0916---9672
* در مهرشــهر کرج، بلوار شهرداری قطعه 31 زمینی وجود دارد که در حال 
حاضر توســط زمین خواران تصرف شده است این موضوع ارزش بیش از 30 
میلیارد دارد و شواهد لازم برای نشان دادن زمین خواری در این منطقه وجود 

دارد. از مسئولین تقاضای رسیدگی دارم.
0912---6115
* بریدگی کیلومتر 5 جاده هراز - آمل همچنان قربانی می گیرد مسئولین امر 

در برابر این فاجعه ها بی تفاوتند چرا؟
0936---6988

* شرکت های سایپا و ایران خودرو خودروهای خود را تا اردیبهشت ماه سال 
96 پیش فروش کرده انــد ولی طلب قطعه ســازان را با 0 1 ماه تاخیر پرداخت 

می کنند. یک مقام مسئول بگوید این پول ها کجا می رود؟
0919---0619
* من بازنشسته با حقوق یک میلیونی و سه سرعائله 8 ماه است دولت مدعی 
تدبیر یارانه ام را قطع کرده است! آیا برای پرداخت حقوق های نجومی با مشکل 

برخورد کرده و می خواهد از یارانه امثال ما مشکل آنها را برطرف کند؟!
0912---4906

فساد نقد 8 هزار میلیاردی
و وعده نسیه حل مشکل فرهنگیان

چنــد ماه مانده به انتخابات مجلس، یــک نماینده اصلاح طلب خبر داد 
روحانــی برای حل مشــکل صندوق ذخیره فرهنگیــان و پرداخت معوقات 

بازنشستگان قول داده است.
در پی افشای فساد 8 هزار میلیارد تومانی در صندوق ذخیره فرهنگیان و 
استیضاح قریب الوقوع وزیر آموزش و پرورش، رئیس جمهور وزیر را برکنار کرد 
تا کار به استیضاح نکشد. اکنون قاسم میرزایی نیکو با اشاره به برخی مسائل 
مطرح شــده در نشست فراکسیون امید با وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
می گوید: یکی از مهم  ترین ویژگی های مثبت دکتر دانش آشتیانی برنامه »کوتاه 
مدتی« است که برای حل مشکلات وزارت آموزش و پرورش تهیه کرده است.

وی به ایلنا گفت: آقای دانش آشتیانی با توجه به شناخت دقیقی که نسبت 
به وضعیت صندوق ذخیره فرهنگیان دارد، از رئیس جمهور برای حل مشکلات 
این صندوق قول همکاری گرفته و همچنین با دولت به توافق رســیده که با 
دریافت بودجه قابل توجه در یک ماه آینده، نسبت به پرداخت حقوق و مزایای 

معوقه بازنشستگان اقدام کند.
نفوذطلبی اروپا به بهانه برجام
برای اعمال فشار علیه ایران

تهیه کننده سند راهبردی اتحادیه اروپا درباره روابط با ایران می گوید 
عزم اروپا برای اعمال نفوذ بر ایران به ویژه در زمینه حقوق بشر جدی 

است.
به گزارش وبسایت »اتحادیه اروپا«، ریچارد هاویت عضو پارلمان اروپا و 
عضو حزب کارگر انگلیس در گفت وگو با این سایت گفت: توافق هسته ای 
ســال گذشته، نقطه عطفی در بازسازی روابط با ایران بود. ما 3 سال قبل 
هیچ تعاملی نداشــتیم البته این طور نیست که اکنون همه مشکلات مانند 
موضع خصمانه ایران نسبت به اسرائیل، دموکراسی و حقوق بشر در ایران 
مرتفع شــده باشد. نه این طور نیست. اما توافق هسته ای فرصتی بود برای 
بازگشــت ایران به جامعه بین المللی و کســب اطمینان از احترام کامل به 

قوانین حقوق بین الملل.
عضو »کمیته روابط خارجی« که در پارلمان اروپا نیز عضویت دارد درباره 
اقدامات لازم برای ارتقای روابط ایران و اروپا اضافه کرد: »ما به طرح های عملی 
برای مبارزه با تروریســم نیاز داریم. همچنین باید نمایندگی اتحادیه اروپا را 
در تهران افتتاح کنیم و گفت وگو درباره حقوق بشر را با ایران از سر بگیریم.

وی می گوید: با این حال، احترام به اتحادیه های تجاری و سایر موضوعات 
حقوق بشری باید بخشی از توافقنامه های جدید برای سرمایه گذاری باشد.

هاویت به عنوان یکی از اعضای »کمیته حقوق بشــر« اتحادیه اروپا در 
ادامه این گفت وگو درباره وضعیت حقوق بشــر در ایران افزود: »پیشــرفت 
واقعی در زمینه حقوق بشــر امکان پذیر اســت. نیروهایی در داخل ایران در 
حال اعمال فشار بر آنها هستند و ما امیدواریم گزارش ما نیز باعث پیشرفت 

در این خصوص شود.«
هاویت گفت: ما علنا و آشکارا با به کارگیری مجازات اعدام برای هر جرمی 
مخالف هســتیم. اگر مجازات اعدام فقط بــرای جرائم مربوط به مواد مخدر 
قاچاقچیان متوقف شود، میزان اعدام ها بیش از 80 درصد کاهش خواهد داشت.
ریچــارد هاویت در پایان این گفت وگو تاکید کرد: »اکنون اروپا بر ایران 
نفوذ دارد ولی آمریکا از این نفوذ برخوردار نیست. ما می خواهیم از این اهرم 
اســتفاده کنیم و به جنگ در سوریه و یمن پایان بدهیم و به سوی ساختار 

امنیتی جدیدی در سراسر خاورمیانه حرکت کنیم.
هشدار روزنامه حامی دولت
درباره تورم بالای 20 درصد

در حالی که دولتمردان روی تک رقمی شــدن تورم مانور می دهند، یک 
روزنامه حامی دولت نســبت به »ســاده انگاری« در این زمینه هشدار داد و 
نوشت: فنر تورم به زودی آزاد می شود و ممکن است به بالای 20 درصد برسد.

روزنامه اصلاح طلب اعتماد در گزارشی نوشت: ساده انگاری است اگر روی 
تورم تک رقمی و پایداری اش حســاب کنیم. باید آمارها را دقیق تر نگاه کرد. 
اتفاقی که در سه سال گذشته برای نقدینگی و پایه پولی افتاده و آنچه در بازار 
ارز با سیاست تثبیت نرخ ها دنبال شده از دو رقمی شدن نرخ تورم خبر می دهد.
تأکید هر ماهه بانک مرکزی بر کاهش نرخ تورم چندان دوام نخواهد داشت 
چرا که به زودی با اجرای یکسان ســازی نرخ ارز، فنر تورم هم آزاد می شود. 
یکی از مهم ترین دلایل نگاه داشــتن این فنر در سال های اخیر، کنترل نرخ 
ارز بود و همین سیاســت تثبیت نرخ ارز هم لنگر نرخ تورم شد. رکود عمق 
پیدا کرده  در این ســال ها هم دیگر لنگر رشــد قیمت ها شد. اگر این عوامل 

جبر شده وجود نداشت، رشد نقدینگی که در این سه سال با نرخی نزدیک 30 
درصد و پایه پولی با نرخی نزدیک 15 درصد رشد داشته اند، تورم را تا سر حد 

20 درصد و حتی بیشتر بالا می برد.
امــروز که درباره نرخ تورم تــک رقمی صحبت می کنیم، به صورت موازی 
سیاست های انبساطی پولی دنبال می شود. به این معنی که بانک مرکزی دست 
بانک ها را برای تزریق پول به اقتصاد باز گذاشته است. تزریق پول هم مساوی 

است با رشد قیمت ها با یک فاصله زمانی شش تا 9 ماهه.
مســئولان پولی این واقعیت ها را بهتر از هر فرد دیگری می دانند که باید 
منتظر رشد دوباره قیمت ها باشند اما مانور تبلیغاتی هنوز مانع می شود که اعلام 
واقعیت ها را در برنامه خود بگنجانند و با هر تدبیری شده سعی در کش دادن 

تورم تک رقمی دارند.
نرخ تورم نقطه به نقطه به خوبی نشــان می دهد که تورم در حال افزایش 
است. آمارها به خوبی مشاهده می شود که نرخ تورم هر ماه نسبت به ماه مشابه 
سال قبل چطور با افزایش همراه شده است. این اتفاق می تواند به زودی تورم 

دو رقمی را به بار آورد.
نــرخ تورم نقطه به نقطه از خرداد ماه افزایش پیدا کرده که این امر حاکی 
از شتاب افزایش قیمت ها است. تورم نقطه به نقطه، روند افزایش قیمت در ماه 
مشــخص سال جاری نسبت به ماه مشابه سال گذشته است و بر این اساس از 
خردادماه این نرخ آرام به سمت افزایش میل کرد. به بیان دیگر بررسی جوانب 
مختلف نرخ تورم یادآور می شود اگر برنامه و مدیریت درستی بر بخش پولی کشور 
و دیگر بخش های کلان اقتصاد اعمال نشود، دوره رونق، تورمی افسارگسیخته 
را به همراه می آورد و یکی از دو دستاورد مهم دولت یازدهم برباد خواهد رفت.
بخش زیادی از رشد نقدینگی به نحوه خرج کردن دولت باز می گردد و این 
رویه تاکنون اصلاح نشــده است. در دولت یازدهم وضعیت به نحو دیگری رقم 
خورد. در این سه سال نقدینگی رشد قابل توجهی داشت، حال آنکه دارایی های 
خارجی و درآمدهای ارزی رشد نکردند. بانک ها به این دلیل که امکان مبادله 
درصد بالایی از دارایی های خود را نداشــتند، مجبور شــدند نرخ سود بالایی 
بپردازند تا منابع به اصطلاح رســوب شده از بانک ها خارج نشوند. این روند به 
رشــد شــبه پول در قیاس با حجم پول منجر شد. این رویه سبب می شود در 

پایان سال نقدینگی بالا برود.
با توجه به اینکه وعده داده شــده نرخ ارز تا پایان ســال جاری تک نرخی 
شود و در این مدت بانک مرکزی در جهت کاهش آن از هیچ کوششی فروگذار 
نکرده، این رویه می تواند روندی معکوس طی کند، به این معنا که با تک رقمی 
شــدن نرخ ارز، افزایش قیمت دلار آغاز شــود و حباب هایی که در این مدت 
ایجاد شــده بترکد و قیمت کالاهای قابل تجارت هم رشــد ناگهانی را تجربه 
کنند. همان طور که پیش تر گفته شــد نرخ تورم کالاهای غیرقابل تجارت در 
ایران بیش از 13 درصد است در حالی که نرخ تورم کالاهای قابل تجارت تورم 
پنج درصدی داشته و این امر نشان می دهد که یکسان سازی نرخ ارز می تواند 

تمام این رشته ها را پنبه کند.
فانی قربانی شد تا پرونده

فساد 8 هزار میلیاردی باز نشود
برکناری وزیر آموزش و پرورش، شگردی برای گشوده نشدن پرونده فساد 

8 هزار میلیاردی و کاهش تاثیرات منفی آن بر انتخابات 96 بود.
وبســایت الف در تحلیلی خاطرنشــان کرد: علی رغم اصرار وزیر آموزش و 
پرورش، با خواست دولت، استیضاح فانی منتفی شد. در رسانه ها عنوان شد که 
دولت یازدهم در حال ترمیم کابینه اســت. اما 7 ماه مانده به انتخابات ترمیم 
کابینه چه سودی خواهد داشت. صادق زیباکلام چندی پیش گفته بود روحانی 
اگر نتواند مشکلات اقتصادی را در چند ماه باقی حل و فصل کند شکست خواهد 
خورد. حال با وجود انتقادها از عملکرد اقتصادی دولت به نظر می رسد روحانی 
حالا حالاها باید قید پیشرفت اقتصادی و رفع مشکلات معیشتی مردم را بزند. 
این مســئله با رسانه ای شــدن حقوق های نجومی مدیران دولتی و به تازگی 
حقوق های نجومی برخی پزشــکان دولتی، پیکر بیمارگونه دولت روحانی را به 

چالش بیشتر کشیده است.
الف می افزاید: روحانی در خصوص اختلاس از صندوق فرهنگیان هنوز لب 
به عذرخواهی نگشوده است. شاید تجربه بد او در عذرخواهی اول باعث شده به 

فکر روشی دیگر برای ابراز پشیمانی اش بیافتد.
الف با اشاره به اصرار »فانی« بر برگزاری جلسه استیضاح مجلس و فرصت 

دفاع از خود نوشــت: اینکه آقای فانی میل به اســتیضاح دارد و روحانی از 
استیضاح وزیرش طفره می رود نشانه ای از عمق خطر افشای فساد اقتصادی 
در صنــدوق فرهنگیان، عذرخواهی دولت و در نتیجه هزینه گزاف انتخاباتی 

آن برای دولت یازدهم دارد.
نمایان شدن وسعت این فساد در جلسه استیضاح وزیر آموزش و پرورش، 
احتمال زیاد تماما گریبان فانی را نمی گرفت اما لکه ســیاهی را بر پیشــانی 
دولت روحانی می گذاشــت. از این روست که روحانی به دنبال استعفای وزیر 
است و هیچ علاقه و حوصله هم ندارد که برای دفاع از عملکرد وی در مجلس 

حاضر شود.
می شود به روحانی حق داد که برای ریاست جمهوری دوازدهم از حاشیه ها 
تا می شود دوری گزیند. اما سوال اساسی که باقی می ماند این است که این 
روش دولتداری تا کجا مشکل گشــای ناکارآمدی های دولت خواهد بود و تا 

کی ادامه خواهد داشت؟
وضعیت شاخص کسب و کار

پس از برجام بدتر شد
وضعیت شاخص کسب و کار پس از برجام بدتر شده است.

جدیدترین گزارش بانک جهانی در مورد شــرایط محیط کســب و کار 
نشــان می دهد رتبه ایران نسبت به سال قبل سه پله بدتر شده و از 117 به 

120 رسیده است.
به گزارش الف در اکثر زیرشــاخص های این رتبه بندی نیز وضعیت ایران 
بدتر شده است، به این ترتیب که رتبه شروع کسب و کار از 97 به 102، رتبه 
دریافت برق از 90 به 94، رتبه ثبت دارایی ها از 85 به 86، رتبه دریافت اعتبار 
از 97 به 101، رتبه پرداخت مالیات از 99 به 100، رتبه اعمال قراردادها از 69 
به 70 و رتبه حل وفصل ورشکستگی از 155 به 156 رسیده است. در حمایت 
از سرمایه گذاران اقلیت و تجارت فرامرزی رتبه ایران 1 پله بهبود یافته و به 

ترتیب از 166 و 171 به 165 و 170 کاهش یافته است.
بدتر شدن کسب و کار در حالی است که دولتمردان مدعی بودند اجرای 
برجام معجزه خواهد کرد و چرخ اقتصاد، در ازای توقف چرخش سانتریفیوژها 

به حرکت در خواهد آمد.
هنر کردید به قیمت تعطیلی اقتصاد

تورم را کاهش دادید؟!
ســخنگوی دولت در واکنش به برخی اظهارنظرها مبنی بر لزوم ترمیم 
کابینه در حوزه اقتصادی گفت: تیم اقتصادی دولت چه بد کرده ای داشــته 

که جابه جا شوند؟
محمدباقر نوبخت در پاسخ به این سؤال »که در مسئله ترمیم کابینه برخی 
معتقــد بودند که با توجه به وجود مشــکلات اقتصادی ترمیم در این زمینه 
بیشتر احساس می شده و لازم بوده که نظر شما در این زمینه چیست؟ و آیا 
تیــم اقتصادی دولت تا پایان بدون تغییر به کار خود ادامه می دهد؟« گفت: 
برخی ها نوشته بودند وزیر اقتصاد باید تغییر می کرد یا استیضاح می شد بنده 
ســؤالم این است که چرا باید این اتفاق بیافتد؟ چه بد کرده ای آنها دارند که 

باید آنها را در این فصل با نیروهای دیگری جابه جا کنیم؟
نوبخت افزود: بنده ســؤالم از شــما این است که آیا پاداش آن تیمی که 
توانســته نرخ تورم بالای 40 درصد را الان به زیر 8 درصد برســاند و رشــد 
منفی 6/8 را به 4/4 برساند، آیا باید این تیم را بپاشانیم؟ تیمی که منسجم، 

هماهنگ و هم فکر دارند عمل می کنند و آثار کارشان را هم دارید می بیند.
وی بیان کرد: در شــرایطی که قیمت نفت پایین آمد و تا دی ماه ســال 
گذشته هم که تحریم ها برداشته نشده بود، در این شرایطی که داشتیم این 
تیم اقتصادی توانست نرخ تورم را تقلیل دهد که در این ارتباط بنده از وزیر 

اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی دفاع می کنم.
درباره این سخنان شایان ذکر است: 1- بنابر تأکید کارشناسان اقتصادی- 
بعضــاً حتی حامی دولت- کاهش تورم به قیمت حاکم کردن رکود شــدید 
اقتصادی و ورشکستگی و تعطیلی ده ها هزار واحد تولید عملی شد و بسیاری 
چــون احمد خرم معتقدند از نگاه مردم و فعالان اقتصادی، چند درصد تورم 
در ازای رونق تولید و ایجاد اشتغال، به مراتب بهتر از کاهش تورم به قیمت 

تعطیلی اقتصاد است.
2- رشــد اقتصادی مدعایی، صرفاً وابســته به افزایش صادرات نفت و به 
تعبیر اقتصادیون،  رشــد بی کیفیت است یعنی برآمده از رونق و چرخه چرخ 

اقتصاد کشور نیست.
3- ستاد اقتصادی دولت فاقد هماهنگی درخور است چندان که در طول 
3 سال گذشته، هر چند وقت یکبار خبر درگیری های بانک مرکزی، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، وزارت خانه های صنعت و نیرو و نفت و جهاد کشاورزی 

و رفاه و کار با یکدیگر منتشر شده است.

یادداشت میهمان

وزارت دادگستری آمریکا از 
بازداشت و محاکمه یک ایرانی به 
اتهام صادرات غیرمجاز قطعات 
هواپیما و تجهیزات مورد استفاده 
ایران خبر  به  هوایی  در صنعت 

داده  است.
مقام های فدرال، منصور مقتدری 
زاده، 56 ساله، را در ماه ژوئن )خرداد 
ماه( در فرودگاه دنور در ایالت کلرادو 
بازداشت کردند. آنها مدعی شده اند 
که متهم در یک مورد ارتکاب جرم 

را پذیرفته است.
اتهام او نقض مقــررات تحریم 
ایران بین ســالهای 2005 و 2007 

بود. 
پرونده  آمریکایی  دادستان های 
این کیفرخواست را در سال 2010 
تشکیل دادند اما آقای مقتدری زاده 
سال 2016 به آمریکا سفر کرد و پس 
از ورود به فرودگاه دنور، بازداشت شد. 
مدعی  آمریکایــی  مقام هــای 
هستند که منصور مقتدری زاده به 
دلیل ارســال غیرقانونی محصولاتی 

از قبیل دســتگاه نشانگر مسیرهای 
هوایی، صفحه هــا و میله های فلزی 
هواپیما، رنگ های اســتتار کننده و 
برخی مواد شیمیایی دیگر گناهکار 

شناخته شده است.
بر اســاس مقررات تحریم های 
ایران، ارســال بســیاری از کالا ها و 
خدمــات از جمله هواپیما و قطعات 

مربوط به آن به ایران ممنوع بود. 
پس از امضای توافق هســته ای 
)برجــام( بین ایــران و 1+5 قرار بر 
این بود که این مقررات تعدیل شود.

پاول فریدمن قاضی ارشد دادگاه 
فدرال آمریکا گفته اســت جزئیات 
حکم و جریمه منصور مقتدری زاده 
را روز 14 دسامبر امسال اعلام خواهد 
کرد که بــر مبنای مقررات تصویب 

شده از سوی کنگره خواهد بود. 
به گزارش رســانه های خارجی، 
فدرال  دســتورالعمل های  براساس 
ممکن اســت وی به 46 تا 57 ماه 
زنــدان و پرداخت جریمه نقدی 20 

تا 200 هزار دلار محکوم شود.

یک ایرانی در آمریکا به اتهام صادرات 
قطعات هواپیما محاکمه شد

چند روز پس از عزل سه وزیر 
دولت یازدهم که تلاش شــد به 
داده شود،  نمایش  استعفا  عنوان 
برای  نامزد جدید  روحانی ســه 
وزارتخانه هــای ورزش و جوانان، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و آموزش 
و پرورش را به مجلس معرفی کرد.

هرسه این افراد، در ابتدای دولت 
یازدهم توســط رئیس جمهور معرفی 
شده بودند اما نمایندگان مردم، با لحاظ 
کردن دلایل مختلف، دست رد به سینه 
آنها زده و از راهیابی به وزارت بازماندند.

در این بین، ســلطانی فر، به دلیل 
عدم ســابقه مدیریت مناصب مهمی 
چــون وزارت از اخــذ رای اعتمــاد 
نمایندگان بازماند، اما صالحی امیری، 
کاندیدای آن روز وزارت علوم به دلیل 
ســوابق ســوء در وزارت اطلاعــات و 
حاشیه های متعدد نتوانست رای اعتماد 
نمایندگان را بگیرد و دانش آشــتیانی 
هم به دلیــل حضور فعــال در فتنه 
هشتاد وهشت و همراهی و همدستی 
با براندازان نظام، شایسته تصدی پست 

وزارت تشخیص داده نشد.
اکنون و معرفی دوباره این افراد از 
ســوی روحانی به مجلس، دهن کجی 
آشکار به مردم و لجاجت است و نشان 
می دهد که دولت، هیــچ اهمیتی به 
منافع ملی نمی دهد و با پافشــاری بر 
انتصاب افراد مشــکوک و حتی مجرم 
و مفســد، آینده کشــور را با خطرات 

جبران ناپذیری مواجه می کند. 
برای آشــنایی با سوابق و عملکرد 
پیشــین این افــراد، مــرور اظهارات 
نمایندگان مخالــف صالحی امیری و 
دانش آشتیانی که منجر به عدم اعتماد 
نمایندگان مجلس به آنها شد را مرور 
می کنیم و قضــاوت را به مردم واگذار 
می کنیم تــا خود داوری کنند معرفی 
دوباره چنین افرادی، از سر خیرخواهی 
برای مردم اســت یا بــرای لجاجت و 
تقسیم غنیمت بین افراد حزب و قبیله 

خودشان!؟
 صالحی امیری

سیدرضا صالحی امیری در ابتدای 
دولــت یازدهم به عنوان وزیر ورزش و 
جوانان معرفی شده بود، حالا به عنوان 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی معرفی 
شده اســت!! به نظر می رسد اگر او به 
عنوان وزیر صنعت هم معرفی بشــود 

نباید تعجب کنیم! 

صالحی ســوابق اجرایی مختلفی 
دارد که هیچ یک از آنها ربطی به وزارت 
ارشاد ندارد و معلوم نیست یک چهره 
امنیتی قرار است در آن وزارتخانه چه 
کند!؟ برخی ســوابق او عبارت اســت 
از: رئیــس  کمیته اجتماعی شــورای 
عالی امنیت ملی -عضو هیئت  رئیسه 
ریاست  استراتژیک  بررسی های  مرکز 
جمهوری - مشــاور رئیس جمهور در 
دولت خاتمی- عضو شورای اجتماعی 
کشــور-  عضو شــورای اطلاع رسانی 
دولت - معاون پژوهش های فرهنگی 
و اجتماعی مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام. 
می بینید که وی هیچ سمت فرهنگی 
و هنری نداشــته است و البته پس از 
ناکامی از رســیدن بــه وزارت ورزش 
و جوانان، رئیس  کتابخانه ملی شــد! 
)ارتباط دو پست را ملاحظه بفرمایید( 
شــاید بتوان گفت مهم ترین ســمت 
فرهنگی عمر صالحی امیری، ریاست 
بخش فرهنگی ستاد انتخاباتی روحانی 
در ســال 92 بوده و لابد باید به پاس 
خدمــات آن روز وی، اکنــون قلــب 
فرهنگی و هنری کشور در اختیار این 

چهره امنیتی قرار بگیرد!
روز رای اعتماد در سال 92

در روز رای اعتمــاد بــه صالحی 
امیری، ســخنان مهمی مطرح شد که 

با هم بخشی از آن را مرور می کنیم: 
الیاس  امیری،  از مخالفــان  یکی 
نادران بود که حقایق تکان دهنده ای از 
عملکرد سوء وی بیان کرد. نادران در 
بخشی از نطق خود دلایل مخالفتش 
را این گونه برشمرد: به مواردی چند از 
دلایــل فقدان صلاحیت آقای صالحی 
بــرای وزارت ورزش و جوانان اشــاره 

می کنم.
1 . پرونده بیمه ایران. این پرونده 
که حکایت از فســاد مالی گســترده 
سازمان یافته دارد تا به حال به اتهامات 
ده ها تن از متهمان پرونده رسیدگی و 
برای بخشــی از آنها برای بیش از 50 
متهم احکام جزایــی و کیفری صادر 
شده است. هنوز به اتهامات همه افراد 
رسیدگی نشده است و اگر روزی از این 
پرونده رمزگشــایی شود و سیاسیون، 
مدیــران اجرایــی و کارچاق کن ها به 
مجازات برســند بخشــی از دین قوه 
قضائیه به نظام، مردم و شهدا ادا خواهد 
شد. این پرونده یک متهم اساسی دارد 

به نام »د. س« که شــاه کلید بسیاری 
از مفاســد این پرونده اســت. اقاریر و 
اعترافات این فرد به پرداخت رشــوه و 
تحت عناوین مختلف برای رتق و فتق 
امــورش در نهادهــای بانکی، نظارتی 
و قضایی حکایت از وســعت شبکه ای 
دارد کــه به او خدمــات می دادند. او 
مدعی است در چند نوبت مجموعاً 300 
میلیون تومان به شخص آقای صالحی 
پرداخت کرده اســت. در سال 89 هم 
حکم جلب آقای صالحی صادر شــده 
ولی تا به حال اجرایی نشده است. بنابه 
اظهار یکی از مســئولان عالی رتبه قوه 
قضائیه به جناب آقای دکتر لاریجانی 
ریاست محترم مجلس هنوز به اتهامات 
همه افراد این پرونده رسیدگی نشده و 
در مرحله بازپرســی است. آن مقام در 
مورد شــخص آقای صالحی به جناب 
آقای دکتر لاریجانی مسائلی را گفتند 

که اگر صلاح دانستند واگویی کنند.
و اما در مورد مسئله خوزستان؛ در 
زمان مدیریت ایشان در خوزستان دو 

اتفاق ناگوار افتاده است:             
1. بــه دلیل انفجــار در لوله های 
گاز مدیــر وقت وزارتخانه از ایشــان 
)بــه عنوان مدیــر کل وقت اطلاعات 
خوزســتان( می خواهد که متهمین را 
پیــدا کند. این امر ممکن نمی شــود. 
عــده ای از رزمندگان دفاع مقدس که 
از خادمــان ملت بودند ولی با گرایش 
چپ را به اتهــام انفجار لوله ها زندانی 
می کنند و آن قدر مورد ضرب و شتم 
قرار می گیرند که یکی از آنها اقدام به 
می کنند،  شکایت  می کند.  خودکشی 
شــکایت به دفتر رهبری می رســد. 
رهبر معظم انقلاب این شــکایت را به 
دفتر بازرســی ارجاع می دهد و دفتر 
بازرســی مأموری را برای رسیدگی به 
پرونده به خوزستان اعزام می کند. آن 
فرد که تعدادی از نمایندگان مجلس 
علنی شــهادت داده اند گفته  است که 
ما به یقیــن دریافته ایم که این اتفاق 
به دســتور ایشان صورت گرفته است. 
گردش کار کردیم و تدبیر صورت گرفته 
آن چیزی اســت که خدمتتان قرائت 
می شود و عزیزان رؤسای مجلس هم 

در جریان هستند.
الف ـ توبیــخ  مدیرکل اطلاعات 

استان خوزستان.
ب ـ از متهمیــن به نحو مقتضی 

اعاده حیثیت شود.

 ـ مدیــرکل اطلاعات اســتان  ج 
خوزستان را به جلب رضایت متهمین 
برائت یافته از اتهام منتسبه ملزم نماید.

2.  در مــورد قاچــاق کالا در آن 
منطقه، فرمانده وقت سپاه خوزستان 
شــهادت داد و برادر عزیزمان جناب 
آقای دکتــر رهبر هم کــه دیروز در 
جلسه با ایشان بودیم قرار شد از مسئول 
وقت وزارتخانه در این رابطه استشهاد 
بگیرند. ایشان تماس گرفتند و آن فرد 
گواهی داد که این قاچاق توسط ایشان 
و دوستانشــان در نفتکش هــا صورت 
گرفته و این گزارش به مراجع ذی ربط 
هم گزارش شده است. مدیرکل وقت 
اطلاعات بعد از اعزام ایشان از خوزستان 
به تهــران همه این مــوارد را گواهی 
کرده اند. دوســتانی که تماس گرفتند 

در جریان هستند.
3 .  نقش ایشان در فتنه 88؛ در 
یکی از جلسات از ایشان پرسیدم چرا 
معاون وقت وزارت اطلاعات گفته است 
که شما به دلیل اینکه یکی از عناصر 
فعال فتنــه 88 بودید ممنوع التصویر 
شــدید؟ ابتــدا از اینکه ایــن نامه را 
صــادر کرده اند اظهار بی اطلاعی کرد 
و بعــد در دفــاع از خود مســائلی را 
گفت که تأمل برانگیز اســت. اما لازم 
اســت بدانیم که آقای صالحی در هر 
دوره ای به فراخور اقتدار و قدرتی که 
در آن بوده است چرخش کرده است. 
از جناب آقای ری شــهری تا مدیریت 
راســت بر وزارت و تــا 76 به بعد که 
اصلاح طلب می شــود و تا 88 که در 
ستاد جناب موسوی همراه همکاران 
وزارت اطلاعاتش حضور پیدا می کند 
و تا بعــد از آن که خــود را نماینده 
مجموعه ولایت و حکومت می داند و 
می گویــد من از طرف نظام مأموریت 
داشــته ام و این گزارش ها را به آنجا 

می فرستاده ام.
یک بــار ایشــان به مــن گفت 
شــما با فلانی در دفتــر مقام معظم 
رهبری تمــاس بگیر تا بگوید من چه 
همکاری هایی با نظام داشته ام. گفتم به 
شرط اینکه شما نوار جلساتی که اخبار 
دفتــر را هم می بردی به ما بدهی تا با 
هم گوش کنیم. خلاصه آنکه دوستان 
متعدد بــا این عزیز تماس گرفته اند و 
ایشــان فرمودند نفیاً و اثباتاً  نسبت به 

آقای صالحی هیچ نظری نداریم.
بقیه در صفحه 10

کیهان بازخوانی می کند

سابقه وزرای پیشنهادی چه بود
كه رای نیاوردند؟

گفت: تازه چه خبر؟!
گفتم: سخنگوی دولت گفته است؛ مگر وزرای اقتصادی چه 

کار بدی کرده اند که بعضی ها می گویند باید برکنار می شدند!
گفت: حق با ایشــان است! اینهمه گشــایش اقتصادی و بهبود 
معیشــت مردم و ایجاد اشــتغال همه جانبه و رونق کسب و کار و... 
نتیجه تلاش وزرای اقتصادی است! بنابراین به قول سخنگوی دولت 

چرا باید برکنار می شدند؟!
گفتم: مرد حســابی! همه این موارد که برشمرده ای کاملا 
برعکس است و حتی کارشناسان و اقتصاددانان سینه چاک 

دولت هم به اقتصاد دولت یازدهم نمره منفی می دهند.
گفت: آقای نوبخت می گوید دولت توانســته است تورم بالای 40 
درصــد را به زیر 8 درصد برســاند! خب چرا ایــن موفقیت بزرگ را 

دستکم می گیرید؟
گفتم: کاهش تورم ناشی از رکود شدید اقتصادی، تعطیلی 
ده ها هزار واحد تولیدی، و در یک کلمه توقف بســیاری از 

فعالیت های اقتصادی است!
گفت: ولی ســخنگوی محترم می گوید؛ کاهش تورم ناشی از هنر 

دولت است!
گفتم: چه عرض کنم؟! طرف می گفت؛ من راهکار موثری 
برای کاهش طلاق کشــف کرده ام. پرسیدند؛ چه راهکاری؟ 

گفت؛ باید ازدواج را متوقف کرد!


